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PROSINEC V NÁS
Původ názvu měsíce prosince je složitější. Můžeme
usuzovat na odvození ze staročeského  prosině-
ti, probleskovati, podle slunce prosvítajícího mezi
mraky. Může být ze staročeského siný — šedivý, 

modravý nebo od slova prositi. Varianta „přitažená za vlasy“ je od-
vození od slova prase, čas zabijaček — prasinec. Slunce na po-
čátku prosince vychází asi v 7.40 hodin a zapadá asi v 16 hodin.
Koncem prosince pak slunce vychází před osmou hodinou a za-
padá deset minut po šestnácté. Dne 22. prosince nastává zimní
slunovrat. Zažíváme nejdelší noc a nejkratší den. Astronomická
zima začíná dne 21. prosince 2020 v 11:02:26 hodin. První dvě
třetiny prosince patří ještě podzimu a třetí třetina je již zimní. Střel-
ce ve znamení zvěrokruhu střídá (22. prosince) Kozoroh. 

V liturgii dobu adventu vystřídají Vánoce. Advent je doba očekávání. Čtyři adventní neděle
mají název: železná, bronzová, stříbrná a zlatá. Advent končí o půlnoci na Štědrý den. Dne
4. prosince je svátek sv. Barbory, který je spojen s tradicí řezání třešňových větviček, kte-
ré se dávaly do vody a věštilo se podle toho, kdy vykvetly. Dne 6. prosince sv. Mikuláš. Svá-
tek, kdy Mikuláš s čerty a andělem obchází stavení a obdarovává děti. Velkou tradici má ten-
to svátek v Brušperku. Dne 13. prosince je svátek sv. Lucie, patronky švadlen a kočích, ochrán-
kyně před čarodějnicemi a očními nemocemi.

Dne 24. prosince je Štědrý den, den postu a přípravy, který doprovází řada lidových zvyků
a tradic. Vrcholem je narození Ježíše Krista. Dne 25. prosince je Boží hod Vánoční, oslava
narození Ježíše Krista. Den 26. prosinec sv. Štěpán je spojen s obchůzkami domácností a ko-
ledami. Dne 31. prosince je sv. Silvestr, spojený s koncem starého a počátkem nového roku.

Prosincové pranostiky: „O svaté Barboře (4. prosince) ležívá sníh na dvoře“, „Na svatého
Mikuláše (6. prosince) už je zima celá naše“, „Svatá Lucie (13. prosince) noci upije, ale dne
nepřidá“, „O svaté Albíně (16. prosince) schovej se do síně“, „ Svatá Viktorie (23. prosin-
ce) obrázky na okna ryje“, „Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí se jarní obilí“, „Padá-
li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hojně vína“, „Mráz na Boží narození — zima se udrží
bez proměny“, „Zelené Vánoce — bílé Velikonoce“, „Jasné vánoce — hojnost vína a ovoce“,
„Podle počasí dnů a nocí od Božího narození do svátku Tří králů se určuje počasí pro dva-
náct měsíců příštího roku“, „Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří“, „Je-
li na Mláďátka (28. prosince) mlha na Lysé hoře, kobzole se neurodí a mladí lidé budou mřít“,
„Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti“, „Jak byl celý
rok samá voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato“.

Brušperská privilegia vydaná dne 6. prosince 1269, Ketř — olomoucký biskup Bruno, za-
kládací listina. Dne 7. prosince 1389, Olomouc, Mikuláš z Rýzmburka, biskup olomoucký,
uděluje městu právo odúmrti. Odúmrť — právo zůstavitele vybrat osobu, která dědí.

Miloš Vontroba, člen redakční rady
Foto Ludmila Studénková, Brušperk v prosinci

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na leden je 15. 12. 2020.
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Radostné Vánoce a příjemné chvíle strávené u stromečku 
přeje všem našim občanům
vedení radnice a zaměstnanci Městského úřadu Brušperk.

I N F O R M A C E  Z R A D N I C E
Vážení a milí spoluobčané, 

ke konci se chýlí rok, který se do novodobé historie světa, České re-
publiky i našeho města navždy zapíše jako rok spojený s koronavi-
rovou pandemií. Nebylo to období jednoduché, ale pevně věřím, že
i v tom náročném čase prožíval každý z nás své drobné radosti, ús-
pěchy i chvíle štěstí a pohody. Prostě že jsme se nenechali covidem–19
srazit na kolena!

Já sám si z uplynulých měsíců odnáším kromě jiného i hřejivý pocit hrdosti a vděčnosti. Jsem
hrdý na to, jak se občané Brušperku na jaře semkli a společně čelili první vlně nákazy. Ko-
lik lidí se pustilo do šití roušek nejen pro sebe a své blízké, ale také pro ostatní spoluob-
čany! Chci ještě jednou poděkovat vám všem, kteří jste udělali velký kus práce! Jen díky vám
jsme mohli roušky poskytnout nejen seniorům, kteří si je vyzvedávali na úřadu, ale také je
distribuovat do domova pro seniory i do mateřské a základní školy.

Mé poděkování patří také vám všem, kteří jste se chovali — a stále se chováte — zodpo-
vědně, dodržovali jste a dodržujete bezpečnostní opatření a chráníte tak sebe, své blízké i ostat-
ní spoluobčany. 
A pak jsou tu lidé v takzvané první linii — zdravotníci, sociální pracovníci, prodavačky a dal-
ší profese. Učitelé a vlastně i žáci museli zvládnout distanční výuku, rodičům k jejich ob-
vyklým povinnostem přibylo i nelehké domácí vzdělávání ratolestí. Vám všem patří můj vděk,
obdiv a úcta! A nejen vám! Je třeba připomenout desítky hodin, které zaměstnanci pracov-
ní skupiny strávili dezinfikováním míst, kde hrozilo šíření nákazy, nebo iniciativní přístup
dobrovolných hasičů i různých spolků působících na území města. V neposlední řadě mu-
sím vyjádřit uznání rovněž zaměstnancům městského úřadu. Díky jejich úsilí, disciplíně a zod-
povědnému přístupu k plnění úkolů byl chod úřadu zachován i v období, kdy bylo třeba na
základě vládního nařízení zavést home office. Komunikaci s občany tak museli zaměstnanci
úřadu zvládnout ve zkráceném režimu úředních hodin. Ani v tomto nestandardním a psy-
chicky i časově náročném období se však činnost městského úřadu nezastavila, pokračovaly
všechny rozpracované investiční akce i příprava rozpočtu na rok 2021.

V době, kdy tento úvodník připravuji, nikdo z nás neví, co nám v následujících týdnech ome-
zení související s koronavirem umožní, a co ne. Je velmi pravděpodobné, že ani v Brušper-
ku se — stejně jako v jiných městech — neuskuteční tradiční rozsvícení vánočního stromu
s adventním trhem a kulturním programem. Ať tak, či onak, vánoční strom bude na náměstí
J. A. Komenského zářit jako jindy! Moc bych si přál, abychom se u něj mohli společně pot-
kat! Pokud to však nebude možné, rád bych už teď popřál každému z vás klidné Vánoce v kru-
hu rodiny a v novém roce pevné zdraví, nadhled, smysl pro humor a také spoustu osobních
i pracovních úspěchů! Petr Měkýš, starosta města



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 2. listopadu 2020 proběhla 36. schůze rady města. Radní jako ob-
vykle provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o sta-
vu finančních prostředků na bankovních účtech města a plnění dotací
a daní ke dni 26. října 2020. Na účtech města bylo k uvedenému datu
celkem 25,03 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a rozhodla
• O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Svoz komunálního odpadu — Bruš-

perk“ zadanou formou veřejné zakázky v otevřeném nadlimitním řízení od firmy Mari-
us Pedersen a.s.

• O uzavření nájemní smlouvy mezi Muzeem Beskyd Frýdek–Místek, jejímž předmětem je
nájemné za užívání předmětů evidovaných ve sbírkovém fondu, a to od 1. 1. 2021 do
31. 12. 2021, za cenu ve výši 1000 Kč/rok.

Rada města projednala a schválila:
• „Pravidla pro pronajímání bytů ve vlastnictví města Brušperk“ s účinností od 1. 12. 2020.

Zároveň pozbývají platnosti „Kritéria pro zařazení žádostí do seznamu o nájem bytu a kri-
téria pro nájem bytu v majetku města Brušperka“, které byly schváleny na 57. Schůzi rady
města dne 7. května 2014, bod č. 1421 s účinností od 7. května 2014.

• Smlouvu o poskytování služeb na veřejnou zakázku „Svoz komunálního odpadu — Bruš-
perk“ s firmou Marius Pedersen a.s.

Rada města jmenovala 
• Ing. Svatopluka Slováka, Ph.D. a Mgr. Miroslavu Šilákovou jako zástupce zřizovatele do škol-

ské rady při Základní škole V. Martínka v Brušperku pro období od 1. 1. 2021 do 31. 12.
2023.

Rada města se sešla ještě dne 15. listopadu 2020 na své 37. schůzi
Radní projednali a rozhodli:
• O uzavření odloučeného pracoviště Mateřské školy Brušperk na adrese K Náměstí 261,

Brušperk s účinností od 16. 11. 2020 do odvolání, v souladu s §3 odst. 2 vyhlášky
č.14/2005 Sb., Vyhláška o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů. Důvod
— nedostatek personálu na tomto pracovišti. Tomáš Vojtek, místostarosta města

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY — POZOR ZMĚNA
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby pouze telefonické.

Úterý 1., 15. a 22. 12. 2020 v čase od 15 do 16.30 hodin volejte prosím
na telefon 606 283 299.

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY NA RADNICI
Pátek 4. a 18. 12. 2020 od 15.00 do 17.00 hodin

Písemné dotazy můžete zasílat na e–mail: socialniporadna@brusperk–mesto.cz
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KALENDÁŘ MĚSTA NA ROK 2021
Milí spoluobčané, stolní kalendář města na rok 2021 bude k vyzvednutí v Informačním centru
Brušperk od 15. prosince 2020 a to v případě uvolnění vládních opatření a znovu otevření
kanceláře pro veřejnost. Pro všechny domácnosti s trvalým pobytem v Brušperku je zdarma.
Děkuji všem občanům, kteří nám zaslali fotografie.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

UPOZORNĚNÍ K ÚHRADĚ PLATEB
Veškeré platby (hotovostní, kartou) na pokladně v přízemí městského úřadu budou přijímány
do pondělí 21. prosince 2020. Pozdější platby již nebudou z technických důvodů umožněny. 
Výběr poplatků v novém roce bude možný od středy 6. ledna 2021.
Poplatky (komunální odpad, psi, nájmy bytů) můžete také uhradit prostřednictvím internetového
bankovnictví na účet města 190 526 977/0300. Jako variabilní symbol použijte číslo popis-
né vašeho domu. Do zprávy pro příjemce uveďte: příjmení, předmět platby (co platíte). Pří-
klad: Krásný, poplatek za psa; Králíčková, nájem bytu 10/2020; firma UHO; Urbíšková, po-
platek za psa a odpady. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

PROVOZ RADNICE V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Vážení spoluobčané, během nadcházejících vánočních svátků a z provozně technických dů-
vodů bude provoz na radnici omezen. Ve středu 23. prosince 2020 bude otevřena podatel-
na do 11.00 hodin. V následujících pracovních dnech zůstávají úřední hodiny v soulady s vlád-
ním nařízením.
Na Silvestra 31. prosince 2020 bude radnice uzavřena. Děkujeme za pochopení.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

VÁNOČNÍ STROM NA NÁMĚSTÍ
V letošním roce darovali vánoční strom, jenž zdobí náměstí, manželé Evženie a Ivo Káňovi.
Vedení radnice jim děkuje.

SLÁMOVÝ BETLÉM POD PODLOUBÍM DOPLNĚN O DALŠÍ VÝROBKY
Každoročně na Mikuláše instaluje město Brušperk slámový betlém pod podloubím, který se
těší velké oblibě a chodí se na něj dívat celé rodiny. V letošním roce jsme betlém doplnili 
o další slámové postavy — oslíka, psa a kočku, které opět vyráběla paní Marie Pavlicová 
z Hroznové Lhoty u Hodonína.
Děkujeme všem občanům, kteří respektují pravidla slušného chování a na vystavené expo-
náty nesahají a neničí je. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

TRADIČNÍ PRODEJ ŽIVÝCH KAPRŮ V LETOŠNÍM ROCE NEBUDE
Provozovna Kamil Vantuch na ulici K Náměstí se všem svým zákazníkům omlouvá.
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Vážení občané,

připravujeme pro vás zcela nové
webové stránky města. Naší sna-
hou je upravit grafický vzhled
stránek města Brušperku tak,
aby odpovídal nejnovějším gra-
fickým a technologickým stan-
dardům. Kromě nového designu je
možné se na webu mnohem lépe
orientovat. Úpravou a korekcí
prošly rovněž texty.

Součástí nových webových strá-
nek je i zjednodušená verze určena
nejen pro seniory. Navigace je
maximálně zjednodušená a názorná. Obsah je zobrazen velkým písmem pro lepší čitelnost.
Nové stránky jsou také vybavené funkcí „Přečíst nahlas“ pro zrakově postižené. 

Nově je k dispozici mobilní aplikace V OBRAZE, kde můžete dostávat novinky a zprávy z obce
přímo do svého mobilního telefonu. Aplikace vás upozorní na nově vložené zprávy. Dozvíte
se včas o připravovaných akcích. Můžete si prohlédnout fotografie nebo dokumenty zveřejněné
na úřední desce.

Aplikace je k dispozici zdarma pro mobilní telefony Android a iPhone. Stačí si ji stáhnout
podle postupu, který najdete na přiloženém letáku nebo na nových webových stránkách měs-
ta Brušperk.
Chceme vás požádat, abyste pomohli stáhnout aplikaci do telefonů svým příbuzným, případně
sousedům, kteří nejsou technicky zdatní. 

Věříme, že i tímto způsobem zlepšíme a zvýšíme informovanost v tomto složitém období. 

Přeji vám všem pevné zdraví. Tomáš Vojtek, místostarosta města

NOVINKY VE SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2021
Na podzim letošního roku proběhla soutěž na poskytovatele služby odvozu komunálního od-
padu. Vítězem se stala společnost Marius Pedersen, a.s.

Od 1. ledna 2021 dojde v rámci svozů odpadů k úlevě a rozšíření služeb našim občanům:
• Nebudou nálepky na sběrné nádoby (v platnosti pro rok 2021 zůstávají nálepky z roku 2020).

Poplatek budete moci uhradit nejlépe formou bankovního převodu na účet města
č.: 190 526 977/0300 (variabilní symbol — číslo popisné vašeho domu). Nemusíte tak kvů-
li vyzvednutí nálepky na úřad. V případě, že nemáte možnost bezhotovostní platby, nadále
zůstává výběr platby v hotovosti nebo kartou na pokladně v přízemí radnice.

• Žluté sáčky na plasty vám budou dodány
Vystavené plasty budou v den jejich svozu odebrány svozovou firmou a ve schránce, za plo-
tem či na jiném předem domluveném místě vám budou ponechány pytle nové. V případě,
že vám počet pytlů na plasty pochybí, můžete jej nahradit vlastními. I v tomto případě vám
bude svoz proveden. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Z PRACÍ VE MĚSTĚ

Pracovní skupina MěÚ Brušperk pomáhala při rekonstrukci školních šaten.

Cvekův most, závěrečné práce na chodníku. Došlo k odstranění starých herních prvků
pro děti v zahradě mateřské školy

z důvodu pořízení nových.
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Ve středu 18. listopadu 2020 proběhl převoz
a následné ukotvení vánočního stromu na náměstí.

Po vydatných deštích došlo k podmáčení půdy v lese Pastevník a spadlé stromy bylo nutné odstranit.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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VANDALISMUS VE MĚSTĚ JE NA VZESTUPU
Žádáme spoluobčany o větší vnímavost a dění kolem nás. V měsíci listopadu došlo opako-
vaně k ničení veřejného majetku na objektu u škvárového hřiště. Vandalové poničili měst-
ský mobiliář a klempířské prvky tamního objektu sloužícího hasičům jako zázemí. Vrcho-
lem jejich počínání bylo poničení Božích muk sv. Marka — zničení dvou obrazů evangelis-
tů. Originální obrazy byly malovány olejovými barvami na měděném plechu a osazeny pod
nerozbitné sklo, v nedemontovatelných rámech. Provedení — antivandal.
Začátkem tohoto tisíciletí, kdy byly obrazy pořízeny, za ně město zaplatilo desítky tisíc ko-
run. Jakékoliv ničení veřejného majetku již dále nehodláme trpět! Celá záležitost byla tu-
díž předána na Policii ČR. Žádáme tímto svědky, kteří se ve dnech 12. až 15. listopadu 2020
pohybovali v dané lokalitě, aby se přihlásili na Policii ČR, případně zaslali e–mail na Měst-
ský úřad Brušperk: sekretariat@brusperk–mesto.cz. Děkujeme.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk



VE MĚSTĚ JSOU NOVĚ UMÍSTĚNY DVĚ INFORMAČNÍ TABULE 
V měsíci listopadu byly v Brušperku umístěny dvě nové informační tabule, které jsme pro
město připravili. První tabule se nachází na náměstí a je zaměřena na památkovou zónu. Ob-
sahuje stručný přehled historie města, mapu celé památkové zóny a krátký popisek jedno-
tlivých kulturních památek. Druhá tabule se nachází u sv. Marka a najdete na ní stručný po-
pis a historii daného místa, hlavně pak velké panorama s popisky jednotlivých vrcholů, kte-
ré odtamtud můžete vidět.

Na obou zmíněných místech podobné tabule doposud citelně chyběly. Věříme, že umístění
nových tabulí mohlo aspoň velmi skromným podílem pozitivně přispět k zatraktivnění měs-
ta a lepší informovanosti jeho návštěvníků, kteří nyní mají více možností se o Brušperku něco
dozvědět. Úplně nakonec bych ještě tímto článkem rád poděkoval Informačnímu centru za
spolupráci a všem členům našeho spolku, kteří mi s přípravou tabulí pomáhali a aktivně při-
spěli svými nápady a postřehy.

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg historicus–Historický Brušperk 

ÚPRAVA OKOLÍ SMÍRČÍHO KŘÍŽE
V našem městě se nachází jedna z poměrně unikátních památek, kterou je míst-
ní Smírčí kříž. Po celé republice byly sice nalezeny necelé čtyři tisíce těchto kří-
žů, v našem kraji jsou ale neobvyklé a máme jich zde jen asi 20 (v okresu F–M
je dokonce jenom ten Brušperský). Smírčí kříže byly v průběhu středověku a ra-

ného novověku nejčastěji vztyčovány na místech, kde došlo k nějakému zločinu a sloužily
tak jako jeho odčinění. K našemu kříži se bohužel nedochovaly žádné dobové informace a jeho
původ tak neznáme. Můžeme jej pouze datovat do období 16. až 17. století.

Smírčí kříž se nachází u plotu jen pár metrů od zastávky Staroveská a v současné době na
něj není příliš upozorňováno, což je vzhledem k jeho významu opravdu škoda. Jeho okolí je
pouze pokryto tkaninou a vysypáno kačírkem, což hlavně v létě způsobuje částečné zarůstání
a skrytí velké části kříže. V rámci spolku jsme se rozhodli toto napravit a s podporou měs-
ta celé okolí upravit. Jak jen to počasí dovolí, plánujeme kolem kříže položit ozdobné beto-
nové obrubníky, vyměnit tkaninu a prostor vysypat ozdobným kamením. Tímto zabráníme
případnému zarůstání, celý prostor se více zkulturní a Smírčí kříž tak i zvýrazní. Na plotě za
křížem bude umístěna informační tabulka, kde si budete moci přečíst základní informace. 

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg historicus–Historický Brušperk
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Foto č. 13
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DOTACE Z MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE BYLA ÚČELOVĚ VYUŽITA
Město Brušperk využilo v letošním roce možnosti získat do-
taci na podporu turistických informačních center, kterou kaž-
doročně rozděluje Moravskoslezský kraj. Dotaci ve výši

69 800 Kč získalo Informační centrum Brušperk v červnu tohoto roku a do konce října mu-
sely být všechny výstupy projektu realizovány. Celkové náklady projektu činily 88 208 Kč.

Účelem projektu s názvem Podpora a zkvalitnění služeb IC Brušperk pro rok 2020 bylo zkva-
litňování a rozšiřování informačních služeb. Byl vydán tištěný propagační materiál o měs-
tě Brušperku s mnoha fotografiemi pamětihodností a sportovních aktivit. K dispozici je zdar-
ma všem návštěvníkům infocen-
tra. V rámci projektu ATIC byl pro-
stor kanceláře infocentra vybaven
čidlem pro sčítání návštěvníků
a uhrazen roční poplatek za cer-
tifikaci jednotné klasifikace TIC
vydané agenturami CzechTourism
a A.T.I.C. ČR pro rok 2020. Z dů-
vodu zkvalitnění práce byly poří-
zeny notebooky a grafický soft-
ware CorelDraw pro tvorbu pro-
pagačních materiálů, letáků, po-
zvánek atd. V neposlední řadě pro-
jekt řešil problematiku zvyšování
kvalifikace a vzdělání zaměst-
nanců. Z dotačních peněz byl
uhrazen roční kurz anglického
jazyka. Kateřina Weselowská, pracovnice IC Brušperk

VIDEOZÁZNAMY A ZÁPISY ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA A ZÁPISY
Z RADY MĚSTA
Vážení spoluobčané, volnější a kvalitnější přístup k informacím je jedním ze základních před-
pokladů moderní, otevřenější a pro občany přívětivější veřejné správy. Konkrétně ve věci fun-
gování města a aktivit volených zástupců jsou to právě jednotliví občané, kterým se tito vo-
lení zástupci v konečném důsledku zodpovídají. Již řadu let tak ve městech a obcích po celé
České republice probíhá postupný proces zveřejňování stále většího množství důležitých in-
formací, ke kterým navíc můžete mít přístup přímo z pohodlí domova. Nyní se k těmto ak-
tivitám připojil i Brušperk.
Na základě iniciativy a návrhu občanské platformy Brušperk Online se vedení města roz-
hodlo zveřejňovat plné videozáznamy ze zasedání Zastupitelstva města a zároveň pod-
pořit zveřejňování anonymizovaných zápisů z jednotlivých schůzí rady města.
Ke všemu se dostanete velice jednoduše. Videozáznamy jsou zveřejňovány prostřednictvím
YouTube kanálu města Brušperk a FB stránky Brušperk Online, kde budou zároveň zve-
řejňovány i zápisy z rady města.

Tomáš Kocourek, člen redakční rady
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Foto č. 14, 15

Řemeslná krása na brušperském hřbitově, foto Svatava Cigánková
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VÁNOCE 2020
Rok, který prožíváme, je jiný, než jsme běžně zvyklí. Na jaře byla po řada týdnů kvůli ne-
moci covid–19 nařízena mimořádná opatření. V létě jsme doufali, že problémy s touto ne-
mocí budou již vyřešeny, což se nestalo. Denně dostáváme zprávy, že tisíce lidí v naší zemi
byli testováni a zasaženi nemocí. Nová opatření prožíváme od října a není vůbec jasné, zda
ta nejtvrdší opatření budou moci být zmírněna na vánoční svátky.

Opatření se také dotýkají bohoslužeb, které není možné konat při účasti společenství vět-
šího počtu věřících. Jak to bude o Vánocích, nevíme. Ale Vánoce budou. Budou i letos pře-
devším společenstvím, které se setká při štědrovečerním stole, budou Vánocemi lásky, kdy
rozzáří oči dětí a všech obdarovaných u vánočního stolu. Mohou být Vánocemi, které pro-
září vánoční hudba z rádiových přijímačů a podobně. Ale budou především Vánocemi, ve kte-
rých můžeme rozjímat biblickou zvěst: „Tak Bůh milovat svět, že dal svého Syna, aby kaž-
dý, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný“.

Jak to, že toto můžeme hlásat v době, kdy se potýkáme s nemocí a nevíme, jak to dopadne?
Bůh neslíbil, že bude řešit všechny lidské problémy. Jestliže v srdcích lidí rostla nenávist,
a tak vznikaly války a vznikají i dnes násilnosti, pak Bůh z nás neudělá loutky, s kterými
by si zahrával. Snad i v současné době nám ukazuje, že jsou pro nás hodnoty důležitější než
to, co činí náš lidský život po materiální stránce příjemnější. Snad Pán Bůh nám chce uká-
zat, že důležité je to, co nás vzájemně váže. I toto je poselstvím Vánoc a snad tím nejpod-
statnějším. To ostatní, včetně bohoslužeb, jsou jenom prostředky k tomu, abychom pozna-
li hodnotu člověka, kterého Bůh miluje, hodnotu každého z nás. Takové prožití Vánoc pře-
ji všem a také s touto odvahou naděje v Boží lásku ať vstoupíme do roku 2021.

P. Karel Javorek, farář



Foto č. 16
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CHARITNÍ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021
Podoba tradiční Tříkrálové sbírky bude na počátku příštího roku pravděpodobně ovlivněna
omezeními v souvislosti s epidemiologickou situací. Přání štěstí, zdraví a pokoje do nové-
ho roku do domácností v Ostravě a okolí však Tři králové lidem chtějí i přesto přinést, ať
už s rouškami nebo při koledě virtuální v termínu 1.—14. ledna 2021. Jednadvacátý ročník
sbírky pořádaný Charitou Česká republika bude jiný, ale už nyní víme, že záměry Charity
Ostrava a Charity sv. Alexandra na pomoc lidem v nouzi bude možné podpořit příspěvkem
na sbírkový účet č.: 66008822/0800 u České spořitelny s variabilním symbolem: 7778013. 
Více o Tříkrálové sbírce 2021 v Ostravě a okolí, její organizaci a využití naleznete na webu:
www.ostrava.charita.cz.

MILÍ SPOLUOBČANÉ!
Už je tady prosinec, poslední měsíc v roce. Letošní rok byl pro nás všechny hodně rychlý
a náročný… Zdravotní a sociální komise rady města měla v plánu mnoho akcí, ale dva nou-
zové stavy za sebou nám plány postupně zhatily. Nevadí, příští rok bude lepší! Nastává vá-
noční čas a Vánoce jsou pro většinu z nás ty nejkouzelnější svátky v roce. Vánoce 2020 bu-
dou, ale dle všemožných předpovědí trochu jiné. To hlavní, jako je duševní pohoda, rozsví-
cený stromeček, kapr se salátem, dárky a pohádky, uvědomění si, že se navzájem potřebu-
jeme, nám nikdo nevezme.

Za členky komise vám přeji pohodovou vánoční atmosféru, prostě kouzelné Vánoce. Je na
každém z nás, jaké je budeme mít. Do příštího roku vám přeji víru a naději v lepší zítřky,
zdraví, lásku a pokoru.

Andrea Gibejová, předsedkyně komise
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Ve městě jsou již čtyři KnihoBudky. Nově je Kni-
hoBudka u rekreační vodní nádrže a u autobuso-
vé zastávky Brušperk, Střed. Paní Mgr. Lucii Vác-
lavíkové i tentokrát děkujeme za její originální
vzhled. Další dvě KnihoBudky najdete na náměs-
tí a u parčíku před mateřskou školou.

Petr Urbanec,
tajemník Městského úřadu Brušperk
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INFORMACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Vzhledem k vládním omezením a nepředvídatelným opatřením z důvodu zamezení nákazy
nemoci covid–19 není možné v době uzávěrky zpravodaje informovat čtenáře a návštěvní-
ky o otevření knihovny. Zároveň chceme vyhovět stále narůstajícím žádostem o zpřístupnění
knihovního fondu. Budeme tedy individuálně reagovat na potřeby našich čtenářů.
Po telefonické domluvě pro vás nachystáme knihy k osobnímu převzetí, starším čtenářům
(ohroženější skupina obyvatel) knihy dovezeme. Knihy i rezervace budou prodlouženy do
31. prosince 2020. Pro objednávku knih volejte: 591 144 466, 737 267 834. Děkujeme za
pochopení.

Máme další dvě nové KnihoBudky
Díky schválení naší žádosti zastupitelstvem města a realizací vedení radnice se nám poda-
řilo získat z Participativního rozpočtu potřebné finanční prostředky na zhotovení dvou no-
vých KnihoBudek — veřejně přístupných, které slouží k bezplatnému půjčování a výměně
knih. Do KnihoBudek jsou umísťovány také vyřazené knihy z knihovny, které mohou udě-
lat ještě radost jakémukoli čtenáři. 

Pohodové prožití vánočních svátků ve společnosti svých nejbližších a opravdu šťastný rok
2021

přeje kolektiv Městské knihovny v Brušperku.

Důležité kontakty: 737 267 834 nebo 591 144 466, http://knihovna.brusperk.com/ nebo fa-
cebook. Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

VÝSTAVY V NÁRODNÍM DOMĚ BRUŠPERK
Výstavy zpřístupněny podle aktuální situace s opatřeními kvůli koronaviru a nařízení vlády ČR.
Galerie Výtvarného centra Chagall
Vladimíra Macečková — ilustrace

Památník Vojtěcha Martínka
Stálá expozice o životě a díle nejen tohoto významného brušperského rodáka.
Historické pohlednice a fotografie Brušperku ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého ze Staré
Bělé věnovaná našemu městu.
Kontakt: telefon 59 11 404 01, e–mail: galerie.as@seznam.cz, www.chagall.cz

Alena Stodolová

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ . . . 
Dne 11. prosince 2020 uplyne rok, co nás navždy opustila paní Olga Vašicová.
S láskou vzpomíná celá rodina a kamarádky. Děkujeme všem za tichou vzpomínku. 

Dne 12. prosince 2020 by se dožila 60 let paní Oldřiška Lacková.
Osud jí však nepřál a dne 16. listopadu 2020 jsme vzpomenuli 13 let od jejího úmrtí. 
Na sestru stále vzpomíná Eliška Chýlková. Kdo vzpomene se mnou, všem děkuji.

Dne 19. prosince 2020 uplyne 20 let, kdy nás navždy opustila naše maminka
paní Jaroslava Žatecká. Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 29. prosince 2020 vzpomeneme 1. výročí úmrtí naší milované maminky paní
Věry Míčkové. S láskou a díky vzpomínají dcery s rodinami. 
Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kdo jste ji znali.   
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Foto č. 20

Děti mateřské školy pomáhaly s úklidem spadlého listí.

Foto Miloslav Vrba, vedoucí Pracovní skupiny MěÚ Brušperk
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PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE BRUŠPERK
Mateřská škola Brušperk děkuje panu Jaromíru Šimečkovi a jeho zahradnictví ve Staré Vsi
nad Ondřejnicí za krásné chryzantémy, paní Evě Štulíkové z Tvořivé dílny Domeček za skřít-
ka a paní Zdeňce Červenkové z obchodu Záclony Zdenka za textilní látky. Všechny sponzorské
dary nám zpříjemňují prostředí školy. Kolektiv Mateřské školy Brušperk

Foto č. 22, 23



VČIL VÝRAZY OD „Š“
Od „š“ je toho hodně. „Šalterpáka“ je odvozeno z němčiny a znamená rychlostní
páku v autě. Zajímavé sloveso s nejasným původem je „šamitať“, motat se, ky-
mácet. „Šarpať se“, utrhovat, rvát. Zajímavé spojení bylo „šarpať dráty“ ne-
boli hrát na kytaru. „Šaušpiler“ se používalo ve smyslu komediant, z němči-
ny. „Ščap též šťap“ byl šťovík. „Štiřit se“ též „ščuřiť se“ znamenalo smát se. 

„Ščudlovina“ byla jetelina a „ščur“ byl potkan. „Šerha“ bylo označení nezbedného, otrhaného
chlapce. „Šiblý“ byl praštěný, hloupý člověk. „Šichta“ se říkalo pracovní směně. „Šifoner“
bylo označení pro větší skříň. „Šikovný“ se používalo ve smyslu umí pracovat nebo hezký,
z německého schick — slušivý. „Šina“ byla vlaková kolej, ale „šinka“ byl kovový plát na
kamnech (z němčiny). Šištot je lesík nad Závodím, odvozeno od šišek. „Škabernycla“ byla
nadávka, označení dámského přirození. „Škarpal, škrpal“, stará bota, jiné označení bot bylo
„škorně“. „Škubať peří“, drát peří. V zimě pak byly „škubačky“. „Šlajdra“ se říkalo pod-
prsence s gumovými pásky, proto také označení pro dětský prak. „Šlajfíř“ se říkalo ciká-
novi, který chodil po domech a brousil nože. „Šlajfovať“ znamenalo brzdit na voze nebo v autě.
Oblíbená průpovídka byla „šlajfuj bo se střaskoš“, brzdi nebo se nabouráš. „Šlajfka“ byla
kravata a „šlajfčuky“, brusle na kličku. Původ těchto slov je třeba hledat v němčině, kde
schleifen je tahat, smýkat, klouzat, ale Schlitschuhe jsou brusle. Z němčiny pochází i slo-
vo „šlang“, štíhlý a „šlauch“, hadice. „Šlavrok“ se říkalo nevkusnému oblečení. „Šlep“ se
říkalo šatům, domácímu oblečení. „Šmakovať“ bylo chutnat. „Šmigrust“ je velikonoční po-
mlázka. „Šmihať“, jít rychle. „Šmirgel papír“ byl brusný papír a „šmirglovať“, brousit, z něm-
činy. „Šmizla“ bylo označení úzké kůže, která se používala k vázání. „Šnuptychel“, kapesník
a „šnycel“, smažený řízek. „Šnytlík“ byla pažitka. Odvozeno z němčiny, Schnyt je řez a pa-
žitka se řezala do polívky. „Šopa“ bylo dřevěné stavení pro dobytek. „Šorce“, hanlivé ozna-
čení pro oblečení. „Špacýr“, procházka, z německého Spaziergang. „Špacýrštok“, též „špa-
círka“, vycházková hůlka, složenina z němčiny. „Špajzka“ byla místnost na ukládání po-
travin (Speise — jídlo, pokrm). „Špekulovať“, přemýšlet, uvažovat a spíše hanlivě se pou-
žívalo „špekulant“, člověk uvažující ve svůj prospěch. „Šperhak“, přípravek na otevírání
zámků. „Špindíra“ se říkalo nečistotnému člověku. „Šrajtofla“ byla peněženka, „šraky“,
šle, kšandy ke „gatím“ a „šramcygel“ byl šroubovák. „Šraňkovať“ znamenalo, že při svat-
bách se zastavovala auta a vybíraly se peníze pro nevěstu. „Šregem“ bylo křivě a „štacheta“
byla zase lať v plotě. „Štamprle“, nádobka na pití alkoholu a „štangla“ též „štebel“ byla
tyč, násada. „Štechen“ je označení pro úzký rýč. „Štelárka“ se říkalo úzké policové skří-
ni. „Štenkrovat“ znamenalo někoho hecovat a „štiblety“ byly úzké pánské polobotky. „Šti-
muje to“, pasuje to, sedí to. „Štokrle“ byla čtyřnohá kuchyňská židle. „Štrachať“ se pra-
vilo „jak kdosi“ šel pomalu, loudal se. „Štrajchovať“ znamenalo natírat barvou. „Štrample“
pak byly dětské podvlíkačky. Do obchodu se nechodi-
lo pro bochník chleba, ale pro „štruclu chleba“. „Št-
rumpadle“ byly gumičky, které si ženy natahovaly na
stehno, aby jím držely punčochy. „Šufeca“ bylo hanli-
vé označení pochybné ženy. „Šumny, švarny“ bylo hez-
ký a „šury“ znamenalo křivý. „Šus“ se říkalo divočej-
šímu, trochu divnému člověku. „Švidraty“ byl šilhavý.
„Švigra“, sestra, v němčině Schwester. „Švrlak“,
dřevěné míchadlo, kvedlačka. Dříve se obvykle vyráběl
z odstrojeného vánočního stromku i v několika různých
velikostech z jednoho stromku. Sloužil pak celý rok.
Příště probereme výrazy do písmena „t“ a „u“.

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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I N F O R M A C E  Z E  Š K O L

Vážení čtenáři,

v letošním roce naše škola slaví zajímavé kulaté výročí. Během těch sedmdesáti let se po-
byt v ní výrazně zapsal do paměti řady brušperských žáků. V almanachu, který vyjde začátkem
prosince, jsme se snažili připravit stručné historické ohlédnutí, přehled bývalých i součas-
ných pedagogů doplněný velmi působivými vzpomínkami bývalých žáků. Mé osobní podě-
kování patří PaedDr. Miloši Vontrobovi, který vyhledal z městských a školních kronik a z vý-
ročních zpráv údaje o působení učitelů v brušperské škole. Zároveň po tři roky prezentoval
vizitky současných i bývalých učitelů v Brušperském zpravodaji. Svou aktivitou nás strhl
a nadchl, takže díky němu je almanach na světě.
Přeji si, aby sedmdesátiletá škola byla vnímána jako stále mladá, krásná, perspektivní a plná
sil. Je v dobré kondici a má na to.

Zároveň bych chtěl ze srdce všem současným i bývalým zaměstnancům školy poděkovat za
odvedenou práci. Dovolím si za nás všechny popřát všem následujícím generacím žáků i uči-
telů, aby jim bylo vzdělání prioritou, aby byli vždy svobodní a zároveň dokázali nést svou od-
povědnost, aby s úctou dokázali respektovat práci i názory druhých, nikdy se nevzdávali a aby
byli v dobrém slova smyslu místními patrioty. Aleš Vyvial, ředitel základní školy

VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA
Tři roky vycházely v Brušperském zpravodaji vizitky učitelů, kteří uči-
li od roku 1950 v nové škole. V prosinci 2020 je tomu již 70 let. V rub-
rice Vizitky učitelů jsme uváděli základní údaje o učitelích, kteří na
škole vyučovali minimálně pět let a řazeni byli chronologicky podle
toho, jak na školu přicházeli. K 70. výročí školy tato rubrika končí.
Bylo zveřejněno celkem 100 vizitek.

Shromážděno bylo obrovské množství informací, údajů i fotografií. Všechny byly zpracová-
ny, digitalizovány a utříděny pro další využití. Děkuji za pomoc všem, kteří se na práci po-
díleli. Zejména paní učitelce Mgr. Bohuslavě Vichrové, Mgr. Leoně Škvarekové a Mgr. Jar-
mile Milaníkové. Za tři roky bylo zveřejněno velké množství údajů a určitě se vloudily i chy-
bičky, za které se všem omlouváme.
Závěrem mi dovolte popřát základní škole řadu dalších vynikajících učitelů a obrovské množ-
ství úspěšných žáků.

Zápis ve školní kronice

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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U PŘÍLEŽITOSTI ZAKONČENÍ RUBRIKY VIZITKY UČITELŮ ZAŘAZUJEME
ROZHOVOR SE STÁVAJÍCÍM ŘEDITELEM ŠKOLY
Mgr. Aleš Vyvial * 1974
Aprobace Český jazyk, Hudební výchova, nyní Informatika
Na škole Od roku 1997, od roku 2005 ředitel školy

Na škole jsi už přes dvacet let a patnáct let řediteluješ. Na co jsi na škole nejvíce hrdý? 
Jsem přesvědčen, že se nám podařilo vy-
budovat ze školy opravdu — moderně ře-
čeno — vzdělávací a komunitní centrum.
V areálu školy se během dne vystřídají
všechny možné generace. Od těch šesti-
letých žáčků až po klidně osmdesátileté
sportovce. Ve škole to žije! Už v 6 hodin
ráno přicházejí děti do školní družiny, do
odpoledních hodin probíhá výuka a pra-
videlně se večer ještě cvičí, tančí, plave,
učí anglicky, zpívá či „na sucho“ rybaří...
Naše sportoviště se zavírají až po 21. ho-
dině.

Areál školy je unikátní. Třídy, odborné
učebny, jídelna, divadelní sál, školní
družina, bazén, vnitřní i venkovní sportoviště. Navíc v objektu působí ZUŠ. Tento komfort
přímo vybízí navázat na vyučování odpolední volnočasové aktivity. Prostě, zázemí brušper-
ské školy je a bylo v každé době nadčasové.

Obraz školy především utvářejí lidé. Učitelé, žáci a jejich rodiče a pak všichni ostatní, kte-
ří školu podporují. Podle vyprávění pamětníků usuzuji, že se Brušperk mohl vždy pyšnit vý-
raznými a úspěšnými učiteli. Dokladem toho je řada úspěšných osobností, které na zdejší
školní začátky s láskou a úctou vzpomínají. Pevně doufám, že i ta současná generace bruš-
perských pedagogů dělá své profesi čest. Důkazem budiž i velmi dobrý vztah učitelů s ro-
diči. Spolek přátel školy celý obraz dokresluje — není to jen formální sdružení, ale pracu-
jí v něm aktivní a tvůrčí lidé, kteří škole v mnoha ohledech pomáhají. Škola se navíc kdy-
koli mohla opřít o svého zřizovatele. Jen za posledních patnáct dvacet let se do školy in-
vestovalo kolem 150 mil. Kč! Mimoto samotný vztah mezi školou a městem Brušperk je dlou-
hodobě nadstandardní.

Co pedagogický kolektiv?
Během uplynulého období se struktura pedagogů významně změnila. Už nejsou ve škole jen
učitelé a vychovatelé, ale běžným standardem a nedílnou součástí vyučování se stali asistenti
pedagoga. Rovněž pozice speciálního pedagoga byla před deseti lety ještě nemyslitelná. S po-
čtem žáků se pochopitelně zvýšil i počet pedagogů. Ale stále se i v této situaci snažíme o při-
rozeně lidský přístup jak mezi kolegy navzájem, tak k našim žákům. Záleží nám na vztazích,
na naší odbornosti a profesionalitě. Rozhodně nám není lhostejný jakýkoli neúspěch našich
žáků a zároveň nás potěší a povzbudí významný pokrok či mimořádný úspěch našich dětí.
Ve školách není zcela obvyklé, aby se vzájemně podporovali a s úctou k sobě přistupovali
pedagogové se správními zaměstnanci. Pro nás je to ale standardem. Vždyť skoro polovinu
našich přibližně osmdesáti zaměstnanců tvoří ti, kteří se starají o budovy a veškeré tech-
nické zázemí školy a sportovišť. 
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Jak se díváš na dnešní žáky?
Děti byly, jsou a budou v každé době stejné. Jsou hravé, zvídavé, bezelstné, mile upřímné,
milující, plné snů a nadějí. Jen se pohybují ve světě, který se z dob našeho mládí výrazně
pozměnil. Ne všechny dobré vlastnosti dnešní společnost považuje za užitečné. Vše umoc-
ňuje silný akcent na výkon a nekonečný růst prezentovaný jako osobní či životní úspěch.
Dospělí vzali dětem limity a tabu. Ze společnosti se vytrácí pokora a úcta k čemukoli a ko-
mukoli. Jak se v tom mají tyhle děti vyznat? Proto se snažíme jako učitelé o těchto věcech
nahlas přemýšlet, vzdělávat se a hledat řešení. Snažíme se s rodiči o těchto věcech mluvit.
Jako dospělí chceme být dětem dobrým příkladem. 

Jaké jsou tvoje hlavní cíle do budoucích let?
Jedním z cílů je zajistit pedagogům i žákům co nejkvalitnější materiální a technické zázemí. 
V pěkném, útulném a dobře vybaveném domě se prostě “bydlí” lépe. Ale sebekrásnější pa-
lác nemůže nahradit vztahy. Ti, kdo do školy přijdou, se tu musí cítit dobře. Učení musí žáky
i učitele naplňovat a motivovat.

Před námi je velký úkol — technologie ve společnosti, které se zásadním způsobem propi-
sují do výuky. Není snadné najít hranici mezi přidanou hodnotou informačních technologií
a nadužíváním či přeceňováním technologických možností. Chceme najít způsob, jak vhod-
ně technologie ve výuce využít jako pracovní a vzdělávací nástroj. 

Společně chceme dokázat, že brušperská škola stále odvádí dobrou práci, že dělá správné
věci správně... Snad si za dalších sedmdesát let bude nová generace naší práce vážit stej-
ně tak, jako to vnímáme dnes my.

Děkuji za rozhovor. Miloš Vontroba, člen redakční rady
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Foto Ing. Iveta Dušková

Foto č. 24

Foto Mgr. Vlasta Proskeová
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Milí čtenáři Brušperského zpravodaje,

pomalu končí rok 2020, který byl zvláštním rokem. Tomu se
však nebudu věnovat. Ráda bych vás seznámila s prací redakční
rady. Setkáváme se pravidelně každý měsíc nad přípravou zpra-
vodaje a korekcí chyb, avšak pracovnice informačního cent-
ra a já mnohem častěji, abychom daly konečnou podobu zpra-
vodaje (rozmístění příspěvků a reklam, oprava chyb, výběr fo-
tografií...) před odesláním grafikovi. Pak opět setkání nad vý-
tiskem, závěrečné korektury (mluvnických, grafických nedo-
statků apod.) a po několika dalších hodinách odeslání do tiskárny. Vždy jsme pod časovým
tlakem, ale je to tak, že každé vydání zpravodaje je ke konci měsíce na poště a vy ho máte
mít co nejrychleji ve schránce (bohužel pošta má své termíny pro roznášku).

Na počátku roku 2020 jsme vás oslovili a požádali, abyste nám při tvorbě zpravodaje pomáhali
různými náměty, nápady. Částečně se nám to podařilo, přišly příspěvky, fotografie. To vše
jste pak mohli číst a vidět na stránkách zpravodaje. Děkujeme. Ale očekávali jsme větší účast.
Také nás mrzí, že někteří dodávají články do zpravodaje nejen se zpožděním (po termínu uzá-
věrky), ale také ještě během sestavování zpravodaje vyžadují změnu, doplnění do svých přís-
pěvků. Tady máme velmi ztíženou úlohu. Jednodušší však je odmítnout takový příspěvek,
ale nestává se to... Některé přiložené fotografie nemají dobrou kvalitu (tmavé apod.), při tis-
ku se nedají moc vylepšit. Také dodané plakáty, reklamy (s mluvnickými chybami) se ne-
dají opravit.

Od ledna 2021 bude mít obálka a stránky jinou barvu (politická strana nebo seskupení ne-
hraje při výběru žádnou roli!). Přemýšleli jsme nad vašimi připomínkami a něco jsme během
roku i pozměnili (jedna barva písma, jednoduchá vodorovná čára v grafice). Některé rubri-
ky byly oblíbené, jiné méně. Zůstaneme u osvědčených. Opět vás vyzýváme, přispívejte do
Brušperského zpravodaje, patří vám a je dělán pro vás, Brušperáky.

Členové redakční rady se těší na vaše podněty, nápady. K tomu slouží také poštovní schrán-
ka u vchodu vedle Informačního centra, kam můžete vhazovat své příspěvky.

Přejeme vám poklidné vánoční svátky a v nadcházejícím roce 2021 především zdra-
ví, rodinnou pohodu a štěstí.

Za redakční radu Vlasta Proskeová, předsedkyně

Z LS, Z. S. A LAŠSKÉ UNIVERZITY LIBOVOLNÉHO VĚKU
Vážení, přeji za LS, z.s., příjemné prožití vánočních svátků, a hlavně mnoho radosti. 

Program naší činnosti v současné době má čtyři základní směry:
• Individuální práce za účelem získaní ocenění L, L.A., L.A.C., L.A.C.H.
• Studium pomocí výukových e–programů: ekonomie, management, osobní rozvoj apod.
• Možnost využití e–části Knihovny Ing. L. Vantucha: ekonomie, aplikovaná psychologie a další.
• Různé: dle návrhu zájemců a operativní nabídka zveřejňována v médiích.

Více se dozvíte pomocí informačních médií: telefon 775 872 789, e–mail: konecny@lassko.cz,
Info centrum Radostný Svět, budova LS, z.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu
vyhrazena. Milan Konečný, radosta



½ strany Matulová výživa

½ strany Konkol
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Celá strana Žaluzie
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½ strany Manem

½ strany Antensat Cvek

31



½ strany Oříšek
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO
ODPADU — PROSINEC
Modrá nálepka 2020 — středa 9.
a 23. prosince 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J.
Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě,
K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk,
Policejní, Polní, Skalka, Sportovní,
Staroveská, Šípková, U Tří lip, Vese-
líčko, Zahradní

Žlutá nálepka 2020 — středa 2.,
16. a 30. prosince 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošín-
ská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny,
Gruntovní, Hřbitovní, Krátká,
K Náměstí, K Pastevníku, Klepary,
Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce,
nám. J. A. Komenského, Novosady,
Studniční, Soukenická, Sv. Floriána,
U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ PLASTŮ V PROSINCI
Úterý 1. a 29. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šíp-

ková, U Tří lip, Zahradní
Úterý 8. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční,

K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 15. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 22. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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Foto Petr Fiala

36


